
Hayal edebĜlĜrĜz ama bunların nasıl gerçekleşeceğĜ üzerĜne de 
düşünelĜm! 
Yerel seçĜmlere çok az bĜr süre kalmışken, yönetĜme aday olanların kamusal yarar ĜçĜn 
plan/ program ve projelerĜ ne durumda? ÖrneğĜn 'kentlĜ hakları' arasında yer alan 
ücretsĜz kamu taşıması ĜçĜn hazırlık yapan, düşünen var mı? 

 
Akın Atauz 

 
13/01/2024 
 
aatauz@yahoo.com 
Daha öncekĜ yazılarda yaklaşan yerel seçĜmlerĜne daĜr dĜkkat çekmek ĜstedĜğĜmĜz konular 
olmuştu. YenĜden mevcut sĜyasal partĜlerĜn pek de gündemĜnde olmayan kamusal yarar 
ĜçĜn “plan/ program ve proje” üretĜmlerĜ konusuna dönelĜm. 
KentlĜlerĜn taleplerĜ, doğal olarak tek tek sorunlar üzerĜnedĜr. KĜtleler ayrıntıya gĜremez ve 
olguları ĜlĜşkĜlendĜrecek sentezlerĜ de yapmazlar. Onlar bulundukları konumdan en acĜl 
gördüklerĜ/ en can yakıcı sorunları dĜle getĜrĜler ve çözülmesĜnĜ bekledĜklerĜnĜ söyler. 
Dolayısıyla yerel taleplerĜn çok parçalı tutarsız ve bĜrbĜrĜnden ayrık olmasını doğal 
karşılamak gerekĜr. Bunları bütünlemek, sĜstematĜze etmek ve doğru bĜr 
öncelĜklendĜrmeyle bĜr plan ve program yapısına dönüştürmek, yerel yönetĜm 
adaylarının, eğer seçĜlĜrse yönetĜcĜ olacakların üzerĜne düşen bĜr görevdĜr. Bu görevĜn 
demokrasĜsĜ üzerĜnde de ayrıca duracağız. 
Kent; kamusal yaşamının yarattığı/ yaratacağı rantın kamusal yarar ĜçĜn nasıl 
kullanılacağı, bu kaynakları dĜğerlerĜyle bĜrlĜkte nasıl bĜr kentsel plana ve programa 
dönüştüreceğĜ konusu (dĜkkat edersenĜz “projeler” demĜyorum; ayrık ve tutarsız parçalar 



halĜnde sunulan göz boyayıcı projeler/ seçĜm vaatlerĜ kente kazandırdıklarından çok 
daha fazla zarar da verebĜlĜrler) yerel polĜtĜkalar üretmek ĜsteyenlerĜn ĜşĜdĜr. 
BĜr örnek olarak, TürkĜye’nĜn bütün büyük kentlerĜnĜn nerdeyse ortak sorunu olan 
kamusal kent ĜçĜ ulaşım-taşıma problemĜme bakalım. Bütün kentlĜler etkĜn, hızlı, ucuz ve 
ĜyĜ zamanlanmış bĜr kamu ulaşımı/ ulaşım ĜstĜyorlar. Daha da ötesĜ kentlerdekĜ 
yoksullaşma o düzeyde kĜ, bĜr aĜlenĜn Ĝşe ve/ya okula gĜtmek ĜçĜn harcanması gereken 
para yoksul aĜlelerĜn bütçesĜnĜn büyükçe bĜr oranını götürdüğünden bu ulaşımın ücretsĜz 
olmasını ĜsteyebĜlĜrler. Aslında “kentlerde ücretsĜz kamusal ulaşımı ”(ya da kısaca 
“ücretsĜz kamusal taşımacılık”/ÜKT dĜyelĜm), kentlĜ hakları arasında saymamız gerekĜr. 

 
ÜcretsĜz kamu taşıması hangĜ krĜterlere göre planlanır? 
ÜKT polĜtĜkası ve planlaması üzerĜnde bĜraz düşünelĜm: 
ÜKT’yĜ, “hemşerĜlerĜn, kamu taşımacılığı ĜçĜn ücret/ bedel ödememesĜ, buna karşılık bu 
bedelĜn kentĜn dĜğer hemşerĜlerĜ veya kamu kurumları veya kenttekĜ dĜğer özel sektör 
kuruluşları tarafından karşılanması” vb. olarak tanımlayabĜlĜrĜz. 
YukarıdakĜ tanım daha çok kamu malĜyesĜ dĜlĜyle yapılmış bĜr tanım olabĜlĜr. Ancak, 
kamunun kent ĜçĜ ulaşım hĜzmetĜnĜ nasıl fĜnanse edeceğĜnĜ, dolayısıyla ĜşlevĜn nasıl 
gerçekleştĜrĜleceğĜnĜ belĜrlemektedĜr. 
Kamusal olarak fĜnanse edĜlecek kentsel ulaşım sĜstemĜnĜ, 

 amaçlarının ve hedeflerĜn neler olduğunu ve hedeflerĜn gerçekleşebĜlmesĜ ĜçĜn 
hangĜ tür tamamlayıcı programları, nasıl bĜr yaklaşımla ortaya koyacağını, 

 hĜzmet özellĜklerĜnĜ ve bu hĜzmetĜn yerĜne getĜrĜlmesĜnde önemsenmesĜ gereken 
nĜtelĜklerĜ belĜrleyen 

ve sonuç olarak, 
 kent üzerĜnde beklenen toplam etkĜlerĜnĜn neler olabĜleceğĜne daĜr kentte yaşayan 

bütün kesĜmlerĜ bĜlgĜlendĜren/ tartıştıran ve onların bĜr anlamda polĜtĜk rızasının 



(eğer mümkünse oydaşmasının) oluşmasını ya da bazı kesĜmlerĜn dolaysız veya 
dolaylı desteğĜnĜ, dĜğer kesĜmlerĜn de tarafsızlığını sağlayan 

bĜr ulaşım polĜtĜkası (ya da daha genel olarak kent polĜtĜkası) olarak düşünebĜlĜrĜz. 
Böyle bĜr önerĜnĜn sağlayacağı kamusal ve toplumsal yararlar ve rĜsklerĜn neler 
olabĜleceğĜnĜ düşünelĜm. 
Yararlar bakımından: 

 Yolcuları özgürleştĜren seçeneklerĜnĜ artıracak/ gündelĜk yaşam bütçelerĜnde 
ulaşım ĜçĜn harcanacak mĜktarın tasarrufunu sağlayacak, gelĜrlerĜne katkıda 
bulunacak, 

 BeledĜyenĜn, bazı özel araç kullanımını caydırması nedenĜyle yol altyapısının 
kamusal hĜzmet amacıyla kullanımındakĜ etkĜnlĜğĜ artıracak/ ulaşımı 
hızlandıracak ve yol altyapısının daha çok hemşerĜ tarafından kullanımını 
sağlayacaktır. 

 
FĜnansman bakımından: 

 Kamu yönetĜmĜnĜn kent ĜçĜ ÜKT’yĜ bĜr kamu malı (hĜzmetĜ) olarak kabul etmesĜ ve 
kamusal bĜr amaç gözetmesĜ kamusal bĜr hĜzmet olan kent ĜçĜ yol altyapısının özel 
araç kullanıcıları tarafından daha az kullanmaya yönlendĜrĜlmesĜ, bu kamu 
hĜzmetĜnĜn fĜnansmanı ĜçĜn yenĜ kaynaklar bulmasını/ tanımlanmasını 
gerektĜrecektĜr, 

 Bu kamu hĜzmetĜnĜn etkĜn bĜr bĜçĜmde sunulmasıyla karbon emĜsyonlarından 
yapılacak tasarruf, kullanılacak enerjĜ türü ya da bu tür bĜr kĜrlĜlĜğĜn oluşmasının 
önlenmesĜ bu kĜrlĜlĜğĜn temĜzlenmesĜnĜn malĜyetĜne/ sorunların bedelĜne eşĜt ya da 
ondan fazla Ĝse kamu malĜyesĜ bakımından rasyonellĜk söz konusu olacaktır. 
Böylece ekolojĜk amaçlarının veya ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ sorunlarına karşı polĜtĜkaların 
uygulanmasını/ başarısını kolaylaştıracaktır, 

Ancak, kenttekĜ kamu ulaşımın bĜr kısmı, aynı zamanda özel sektör tarafından da 
sağlanıyorsa, 

 Bu durumda problem çok daha karmaşık hale gelecektĜr. ÜKT programın etkĜn 
olması kentĜn kamusal ulaşımını sağlayan bĜrĜmĜn sadece kamu yönetĜmĜ olması 



durumunda basĜt/ sade/ etkĜlĜ ve uygulanabĜlĜr; bu nedenle tam kamulaştırmaya 
geçĜş programının (taşıma araçları envanterĜnĜn gelĜştĜrĜlmesĜ, bakım-onarım, 
kaybolacak özel ĜstĜhdam vb. türü) sorunlara yanıt ve fĜnansman bulmasını 
gerektĜrecektĜr. 

EtkĜnlĜk ve rĜskler bakımından: 
 Kamu hĜzmetĜnĜ sağlayan otorĜtenĜn ücretsĜz hĜzmet durumunda artacak talebe 

yanıt verebĜlecek bĜçĜmde kapasĜte artırmaya hazır olmasını gerekecektĜr. (Eğer 
artacak talebe göre taşıma kapasĜtesĜnĜ gelĜştĜremez ve hĜzmet standartları 
düşerse amacın gerçeklemesĜ tehlĜkeye/ rĜske gĜrecektĜr.) 

 Ancak eğer kamu yönetĜmĜ zaten yetersĜz bĜr kamu ulaşım hĜzmetĜ sağlıyorsa ve 
kapasĜte gelĜştĜremĜyorsa, bu hĜzmetĜn serbest (ücretsĜz) olması, amaçların 
gerçekleşmesĜ bakımından bĜr etkĜ sağlamayacak, karmaşa yaratacak ve Ĝşleyen 
sĜstemĜ de felç edebĜlecektĜr. 

 
 
Ulaşım planlaması 
Bu polĜtĜkayı gerçekten başarılı bĜr bĜçĜmde uygulayabĜlmek ĜçĜn yerel kamu yönetĜmĜnĜn 
nĜtelĜklĜ bĜr ulaşım planlaması yapabĜlmesĜ ve bu planı süreklĜ olarak ĜzlemesĜ (monĜtör 
etmesĜ) ve ĜşleyĜşĜn başarı ve başarısızlıklarına göre yenĜden düzenlemesĜ/ kalĜbre etmesĜ 
en stratejĜk gereksĜnĜmdĜr. 
Bunun ĜçĜn programın ana hedeflerĜnĜn net-ölçülebĜlĜr veya gözlemlenebĜlĜr olacak 
bĜçĜmde tanımlanması ve hedeflerĜn gerçekleşmesĜ ĜçĜn sadece kamu taşımacılığını/ 
hĜzmetĜnĜ ve altyapısını ĜlgĜlendĜren önlemlerle/ alt programlarla yenĜ hatların ve taşıma 
kapasĜtesĜnĜn gelĜştĜrĜlmesĜ yeterlĜ olmayacaktır. 
Ulaşımla ĜlgĜlĜ dĜğer bütün faktörlerĜ (özellĜkle özel araç taşımacılığını ve özel servĜslerĜn 
sağladığı hĜzmetlerĜ, ayrıca bĜsĜkletlĜlerĜ/ elektrĜk desteklĜ bĜsĜkletlĜlerĜ, scooterĜ vb.) 



dĜkkate almak ve onların da özendĜrĜlmesĜ veya caydırılması ĜçĜn programın 
boyutlandırılması ve ayrıntılandırılması gerekecektĜr. 
ÜKT ĜçĜn Fransa’da yapılan bĜr teze[1] bakalım: TezĜn araştırma soruları: “ÜcretsĜz kamu 
taşımacılığı”nın/ ÜKT (veya bĜnĜş ücretĜ ödenmeyen kamu taşımasının/ BÜÖKT) 

 ĜstĜhdam, 
 kentĜn toplam nüfusunda artış, 
 aĜle başına düşen özel araç sayısında azalma 

etkĜlerĜ nelerdĜr? 
Tez, Fransa’da BÜÖKT uygulayan kentlerĜnde, ĜstatĜstĜk sonuçlar olarak, 

 ĜstĜhdam artışı bakımından olumlu, 
 kentĜn toplam nüfus artışı bakımından değĜşĜmĜn önemsĜz (veya kayda değer 

olmadığını), 
 aĜle başına özel araç sahĜplĜğĜnde küçük de olsa azalma 

olduğunu kanıtlıyor. 
TürkĜye’de benzer bĜr program gelĜşĜlebĜlmesĜ ĜçĜn gereklĜ araştırmalara (veya kaba 
araştırma hĜpotezlerĜ kurmaya) başlamak bakımından sonuçlar ĜlgĜnçtĜr. 
TürkĜye’dekĜ kentler/ kentlĜlerĜn ve kent yönetĜmlerĜne aday olanların üzerĜne cĜddĜ olarak 
eğĜlmesĜ bakımından, pek çok bĜlgĜ eksĜğĜ olduğu ve polĜtĜka gelĜştĜrmek cĜddĜ çalışmalara 
ĜhtĜyaç olduğu açıktır. 
* 
[1]  ThéotĜme NOËL (2022), “Fare-Free PublĜc TransportatĜon eƯects’ assessment on 
French economy, DĜssertatĜon submĜtted Ĝn partĜal fulfĜlment of requĜrements for the 
MSc Ĝn MacroeconomĜc PolĜcy”, at UnĜversĜdade CatólĜca Portuguesa and for the MSc Ĝn 
BusĜness – Major Ĝn EconomĜcs at BI NorwegĜan BusĜness School. 
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